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WSTĘP DO ROZWAŻAŃ NA TEMAT ETYKI

NAUCZYCIELA I UCZNIA W TRAKCIE PROCESU

OCENIANIA I EGZAMINOWANIA

Autorka przypomina, że uczeń ceni w nauczycielu szczerość i uczciwość, ale jest w Polsce spo łeczne
przyzwolenie na ściąganie. Podkreśla wagę problematyki oszustwa egzaminacyjnego.

Zagadnienia związane z kulturą oceniania i egzaminowania należą do niezwykle inte-
resujących, a w dobie reformy polskiego szkolnictwa - szczególnie aktualnych. Doświadcze-
nia bieżącego roku. powsta łe w trakcie pierwszych egzaminów zewnętrznych po szkole pod-
stawowej i gimnazjum, zachęcają do analizy i refleksji na temat moralnych aspektów ocenia-
nia szkolnego.

Powo łanie nauczycielskie na przestrzeni wieków zmieniało swój charakter. Na tle róż-
norodnych sytuacji politycznych, kulturalnych i gospodarczych ewoluowały nie tylko pod-
stawowe cele i zadania pedagogów, ale również tradycje moralne.

Etyka stanowi ogół ocen i norm moralnych przyjętych w danej epoce i zbiorowości
spo łecznej. Wyróżnia się etykę autorską, lekarską, nauczycielską, chrześcijańską i inne1. Spe-
cyfika zawodu nauczyciela polega przede wszystkim na nieustannych stosunkach interperso-
nalnych. Codzienne kontakty nauczyciel - uczeń - nauczyciel stanowią interesujące pole ba-
dawcze w zakresie etyki zawodowej. 36%-wyjątkowa zależność pomiędzy życzliwością i
akceptacją nauczyciela a kondycją i postępami jego wychowanka nadaje szczególnego zna-
czenia uwagom na temat etyki zawodu. Rozważania dotyczące problematyki moralnej na-
uczyciela znalazły wyraz w dwóch nurtach refleksji: dążeniu do określenia idea ł u nauczyciela
oraz sprecyzowania kodeksu moralnego2. Próby określenia zespo ł u norm i zasad postępowa-
nia pedagogicznego podejmowane by ły wiele razy ( M. Kozakiewicz 1971,
B. Niemierko 1992, 2001 ) i uwzględnia ły nieustanną ewolucję tego zawodu. Jak
w reformowanej polskiej szkole XXI wieku kszta łtują się pożądane postawy nauczycieli
i uczniów? Które wartości wydają się szczególnie istotne? Czy dokonujący się postęp nauko-
wo-techniczny zmieni ł charakter i zakres zasad obowiązujących zarówno egzaminujących,
jak i egzaminowanych?

Wykonywanie pracy nauczyciela implikuje sytuacje, które zmuszają do decydowania,
dokonywania wyborów i podejmowania ryzyka na w łasną odpowiedzialność. Twórczy peda-
gog nie stroni od takich zadań. Jego rolą jest „dokonywanie swobodnych wyborów spośród

1 Szymczak M. ( red.).Słownik jęz) fkapolskiego, l. 1 , PWN, Warszawa 1978, s. 559.
: Muszyński H., U podstaw etyki zawodowej nauczyciela, (w:) Sarapata A. (red.), Etyka zawodowa,
KiW. Warszawa 1971, s. 125-128.
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alternatywnych pedagogicznych rozwiązań sytuacji” 3. Okazuje się jednak, że od lat swoboda
nauczycielska w obrębie oceniania szkolnego pozostaje pod wp ływem różnych grup. Naciski
na nauczyciela w celu wystawiania przez niego wyższych ocen pojawiają się nadal i to w róż-
nych sytuacjach. Presja rodziców, w łaściciela prywatnej szko ły, dyrekcji czy nawet organu
zarządzającego w praktyce nie jest wcale łatwa do pokonania. Szczególnie, że często jej ce-
lem jawi się dobro poszczególnych uczniów (przyjęcie do dobrej szkoły, profilowanej klasy
stwarzającej lepsze warunki rozwoju, przyznanie internatu czy otrzymanie stypendium) lub
interes szkoły (wysoki wskaźnik postępów w nauce, średnia ocen, wskaźnik frekwencji, wy-
sokie miejsce w rankingu itp.) Wprowadzenie jednolitego systemu egzaminów zewnętrznych
pozwala mieć nadzieję na oddalenie od nauczyciela wspomnianych dylematów moralnych.
Pojawia się jednak niebezpieczeństwo ograniczenia odpowiedzialności pedagoga za wyniki
pracy dydaktycznej oraz zwiększenia jego dystansu do ucznia.

Każdego praktycznie dnia w szkole uczeń zostaje poddawany ocenie. On sam, rodzice,
pewne instytucje (szko ła, uczelnia itp.) a nawet koledzy zostają informowani o wynikach jego
kszta łcenia. Integralną częścią oceny jest bowiem komentarz obejmujący: warunki uczenia
się, sposób uzyskania informacji o wyniku ( i poprawnej jego interpretacji ) oraz sposobu wy-
korzystania tej informacji w toku dalszego uczenia się4. Prawid łowe formu łowanie
i komunikowanie oceny uczniowskiej stanowi umiejętność złożoną i odpowiedzialną. Pozo-
stając w zgodzie z sokratycznymi tradycjami etyki nauczycielskiej, za główny ce ł oceniania
przyjęto uważać poszukiwanie oraz pomoc w poznawaniu obszarów wiedzy i niewiedzy. We-
d ług nauczycieli do najważniejszych i niezbędnych w zawodzie wartości można zaliczyć:
obowiązkowość, humanitaryzm, tolerancję i samokrytycyzm5. Z punktu widzenia ucznia do
priorytetowych cech moralnych nauczyciela należą: sprawiedliwość, s łowność i wyrozumia-
łość. W warunkach szkolnych równolegle ze sprawiedliwością wyrównawczą (ocenianie we-
d ług efektów, rezultatów pracy oparte głównie o zasady formalne) oczekiwana jest również
sprawiedliwość rozdzielcza6 dopuszczająca możliwość oceny wed ług wysi łku, wk ładu pracy,
stopnia trudności podjętego zadania. Z realizacją postulatu głęboko rozumianej sprawiedliwo-
ści mamy do czynienia nie tylko w ośrodkach amerykańskich7, ale również w wielu polskich
szkołach (najczęściej niepublicznych) preferujących śródroczne nieformalne oceny opisowe.

Obok teoretycznie modelowanej postawy nauczyciela na uwagę zas ł uguje również
idea ł kreowany przez samych uczniów. Uczeń co prawda może nie dostrzegać pewnych cnót
moralnych lub mieć ma trudność w ich wartościowaniu, jednak wydaje się, że warto przyjrzeć
się najczęściej artyku łowanym przez niego postulatom. Z badań przeprowadzonych czterdzie-
ści lat temus wynika popularność takich cech jak: sprawiedliwość, konsekwencja, cierpliwość
oraz wyrozumia łość. Zestaw cech docenianych przez m łodzież nie uleg ł większym transfor-
macjom.

1 Kozakiewicz M., Z problemów etyki zawodowej nauczyciela, (w:) Sarapata A.(red.), Ety'ka zawodowa, KiW,
Warszawa 1971, s. 159.
4 Nieinierko B., Pomiar wyników kształcenia, WsiP, Warszawa 1999, s. 240.
5 Szewczyk K., Wychować człowieka mądrego. Zan\s ety'ki nauczycielskiej , WN PWN, Warszawa 1998, s.14.
6 Ibidem, s. 56.
7 Brookhart S. M., Teachers ' Grading Practices: Meaning and Values , “ Journal of Educational Measurement”
1993 nr.2.
K Okoń W., Problemy osobowości nauczy ciela, (w:) Okoń W.(red.), Osobowość nauczyciela. Rozprawy, PZWS,
Warszawa 1959, s. 16-17.
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Współczesny, idealny nauczyciel, wed ług m łodzieży licealnej9:
o „nigdy nie poniża ani nie wyśmiewa się z ucznia” ,
o „w jasny sposób przedstawia swoje wymagania” ,
o „traktuje wszystkich uczniów podobnie” ,
• „potrafi przyznać się do pomy łki czy błędu (potrafi przyznać rację uczniowi )” ,
o „podaje kryteria oceniania przed klasówką lub pytaniem” ,
o „pisze wyraźnie zadania na klasówkach” ,
o „nie ocenia wyglądu, ubrania czy zachowania, kiedy ocenia wiedzę z danego przedmio-

tu”,
o „nie postępuje inaczej niż mówi” ,
o Jest na bieżąco - nie tylko ze swojego przedmiotu, ale śledzi postęp technologiczny, ma

swoje zainteresowania” ,
• „potrafi zrozumieć, o co mi chodzi (nie zawsze potrafię wyrazić swoje myśli w sposób

poprawny: brakuje mi słów, czasami się jąkam i wtedy cierpliwie czeka lub naprowa-
dza)” ,

o „nie k łamie” ,
o Jest sprawiedliwy i wyrozumiały” ,
o „interesuje się uczniem” ,
o „zna moje imię i nazwisko” ,
o „zwraca się do mnie po imieniu” ,
o „nawet jak stawia jedynkę pociesza i daje możliwość poprawienia” ,
o „uważnie s łucha ucznia i nie przerywa” ,
o „nie dąży za wszelką ceną do przyznania mu racji” ,
o „potrafi docenić wk ład pracy a nie tylko rozwiązanie zadania” ,
o Jest mądry i sam czegoś się uczy (npJęzyki, sport, komputery)” ,
o Jest systematyczny i przewidywalny” ,
® „jest konsekwentny, ale bez przesady (można z nim dyskutować)” .

Chociaż uczniowie określili znacznie więcej pożądanych u nauczyciela cech przed-
stawiono jedynie te, które pojawiały się najczęściej. Wymienione uwagi stanowią podstawę
do refleksji na temat kondycji oceniania szkolnego. B łędne postawy nauczycieli wobec oce-
niania: zaniedbanie, rezygnacja, metoda kija i marchewki, nadgorliwość czy zmiana regu ł w
toku gry 10 są jak widać dostrzegane przez samych wychowanków.

Ca łokszta łt dzia łań pedagogicznych nauczyciela postępującego etycznie podporząd-
kowany jest dobru ogólnemu, jakim jest wychowanie człowieka dobrego, mądrego i uczciwe-
go. Sytuacja oceniania i egzaminowania wymaga od nauczyciela stworzenia takich warun-
ków, które zabezpieczają uczciwość uczniów11. Sprostanie tym zadaniom wydaje się szcze-
gólnie trudne, zw łaszcza jeśli przypomnimy szkolne tradycje zwane ściąganiem. W przedwo-
jennej monografii12 przedstawiono przyczyny, klasyfikację a nawet zależności pomiędzy
osobowością nauczyciela a częstotliwością użycia ściąg przez jego uczniów. Pobłażanie
nieuczciwym formom pracy nierzadko mylona jest z wyrozumia łością nauczyciela
i występuje w naszych szko łach zbyt często.

Badania sondażowe przeprowadzono w latach 1994-2001 w kasach licealnych I PLO w Szczecinie; przedsta-
wiono oryginalne sformu łowania uczniowskie.
10 Niemierko B., Między oceną szkolną ci dydaktyką. Bliżej dydaktyki, WsiP, Warszawa 1997, s. 20-22.
11 Ibidem, s. 225.
12 Schreiber 1., Ściąga w praktyce szkolnej, Księgarnia Nauka i Sztuka. Kraków 1938.
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Z w łasnych obserwacji poczynionych w trakcie dziesięcioletniej praktyki nauczyciel-
skiej wynika, że wiele fomi dawnego ściągania przetrwa ło do dnia dzisiejszego. Pisemne
harmonijki i rolki na zapa łkach należą już co prawda do rzadkości, ale klasyczne wymienianie
się zeszytami, podpowiedzi ustne, gestykulacja są nadal popularne. Nie spotyka się już prak-
tycznie ściąg wymagających dużego nak ładu pracy bądź dodatkowej nauki - alfabetu Mor-
se'a, tajnych kodów czy szyfrów. Nie zmieni ło się również etyczne podejście uczniów do
ściągania zgodne z zasadą cel uświęca środki. Jedyną porażką jest przechwycenie ściągi przez
nauczyciela i zdemaskowanie nieuczciwie postępującego ucznia.

Tolerowanie, aprobowanie ściąg w szkole przez nauczycieli wydaje się jednym
z poważniejszych b łędów. Nie tylko pozwala na fa łszowanie faktycznych wyników naucza-
nia, ale niesie za sobą znacznie poważniejsze skutki. Przyzwyczaja do szukania sposobów
omijania zadań, zniechęca do pracy, os łabia logikę myślenia a przede wszystkim wdraża do
stosowania innych nieuczciwych form komunikowania się. Brak reakcji ze strony nauczyciela
na przejawy uczniowskiego ściągania w połączeniu z neutralnym lub pozytywnym 24% -
stosunkiem rodziców do problemu staje się punktem wyjścia do podszywania się pod cudze
wypowiedzi, kopiowania, fa łszowania zaświadczeń, zwolnień czy podpisów. Warto przypo-
mnieć, że za ostatnie z wymienionych czynów grozi odpowiedzialność karna. Przymykanie
oka na „drobne” fa łszerstwa uczniów w wieku szkolnym może stać się przyczyną zachwiania
norm moralnych w życiu doros łym.

Opublikowane raporty Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej w Poznaniu dotyczące te-
gorocznego zewnętrznego egzaminu gimnazjalnego potwierdzają przypuszczenia o pewnych
nieprawid łowościach. Nieuczciwość objawiała się między innymi pozostawianiem (do po-
prawy) prac w szkole po zakończeniu testu, używaniem identycznych d ługopisów przez
uczniów i cz łonków komisji, zsuwaniem ławek. Niestety w Polsce ściąganie sta ło się cnotą13.
Spo łeczne przyzwolenie nieuczciwości usprawiedliwiają wypowiedzi znanych aktorów, poli-
tyków, którzy z dumą wspominają w łasne ściąganie w czasach szkolnych. Przeciwdzia łanie i
tępienie zjawiska ściągania w szkole wymaga od współczesnego nauczyciela zaangażowania,
konsekwencji i wiedzy. Niespotykanie szybki rozwój technologii informacyjnej spowodowa ł
powstanie zupe łnie nowych form ściągania szkolnego. Do najbardziej aktualnych można zali-
czyć:

o ściąganie za pomocą SMS-ów (przekazywanie i odbieranie wiadomości podczas kla-
sówki wewnątrz klasy i poza nią),

o drukowanie ściąg za pomocą drukarki komputerowej z dostosowaniem rozmiaru
i koloru czcionki a nawet rodzaju papieru lub folii,

o kserowanie zeszytów, książek i innych materiałów,
o kopiowanie gotowych prac lub ich części zamieszczonych w Internecie.

Do bardziej wyrafinowanych, choć sporadycznych prób ściągania można zaliczyć pi-
sanie na banknotach oraz s łuchanie podpowiedzi przekazywanych przez telefon za pomocą
zestawu s łuchawkowego. Znajomość nowoczesnych sposobów ściągania uczniowskiego
przez nauczycieli może okazać się szczególnie przydatna. Świadomość istnienia stron interne-
towych 14 z rozwiązaniami, wypracowaniami, opracowaniami czy referatami z wielu przed-
miotów pozwoli częściowo zabezpieczyć uczciwość ucznia.

n Z wypowiedzi P. Bartnika (OKE w Szczecinie) dla „Gazety Wyborczej" (Szczecin) 29.08.2002.
14 Na przyk ład: http://www.sciaga-online.pl
httn://www.sciaga.nl
http://www.sciaga.szkola.net
http://www.sciaga.div.nl
htto://mic.vecco.com/sciaga/
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Współczesna etyka nauczycielska jako etyka grupy zawodowej odpowiedzialnej za
kszta łt i rozwój spo łeczeństwa informacyjnego XXI wieku zrodzi ła się na gruncie humani-
stycznych tradycji wychowania. Starożytne - intelektualne pojęcie etyki przekszta łca ło się w
kierunku perfekcyjnego osiągania wzorów boskich. Dziś koncentruje się l .na znaczeniu utyli-
tarnym określanych regu ł. Podstawowe zasady moralne współczesnego nauczyciela ukierun-
kowane są na kszta łcenie ludzi dobrych, uczciwych i mądrych. Dylematy moralne pojawiają-
ce się w toku egzaminowania i oceniania związane są z uczciwością zarówno egzaminowa-
nych jak i egzaminujących, z trudnością dokonywania wyborów i podejmowania decyzji. Do
kanonu cnót nauczycielskich obok poszanowania i g łoszenia prawdy oraz dobra człowieka
można zaliczyć dążenie do samorealizacji i ciąg łe podnoszenie wiedzy.

i\ falgorzala Makiewici
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